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SAFRA 
2019/20

RESULTADOS 
FINANCEIROS

DESTAQUES

SOJA: Recorde histórico de produtividade  63,5 sc/ha

ALGODÃO: Recorde histórico de produtividade de 294,7 @/ha

Lucro Bruto de R$ 331,5 MM nos 9M20 vs. R$ 68,7 MM nos 9M19

Prejuízo Líquido de R$ 13,4 MM nos 9M20 vs. R$ 62,1 MM nos 9M19

EBITDA Ajustado SF 2019/20 acumulado até set/20 de R$ 295,4 MM vs. 
R$ 199,8 MM acumulado até set/19 da SF 2018/19.
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SAFRA 2019/20

▪ Área plantada: 80,5 mil hectares

▪ 100% da área colhida

▪ Recorde de produtividade (63,5 scs/ha)

46,3

54,4

51,4

60,0 59,3 58,5

63,5

49,8
51,9

52,9

49,8

55,4
57,2

56,0

59,1

12/13 16/17

49,0

13/14 14/15 15/16 17/18 18/19 19/20

Terra Santa Agro MT (IMEA)

Produtividade Soja (scs/ha)

Comercialização Soja - Safra 2019/20

SAFRA 2019/20 - SOJA

SOJA 2018/19 2019/20E Var.%

Produtividade (scs/ha) 58,5 63,5 8,5%

Custos

Fertilizantes (US$/ha) 182 184 1,0%

Defensivos (US$/ha) 162 175 8,2%

Sementes (US$/ha) 88 93 6,5%

Outros Variáveis + Fixos (R$/ha) 1.175 1.273 8,3%

Preço (US$/sc) Fazenda 16,59 16,40 -1,1%

Frame Unidade
% 

Hedgeado/Fixado
Preço 

Hedgeado/Fixado
% a fixar Preço Mercado

Preço 
MTM

CBOT Fixado cts/bu 100,0% 937,8
0,0% 0,0

CBOT Hedgeado cts/bu 0,0% 0,0

Basis Pre. cts/bu 100,0% 43,7 0,0% 0,0

FOB Porto (US$/sc) 21,64

Fobbings US$/ton 100,0% 11,5 0,0% 0,0

Frete R$/ton 100,0% 327,2 0,0% 0,0

FOB Fazenda (US$/sc) 16,40
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SAFRA 2019/20

▪ Área plantada: 40,2 mil hectares

▪ 100% da área colhida com produtividade de 

294,7 @/ha

▪ 75% do preço fixado

▪ 70% já beneficiado

* Média IMEA considera 1ª e 2ª safra de algodão

Produtividade Algodão em Pluma 2ª Safra (@/ha)

110,4

94,7

116,7

117,1
119,3

101,0 102,7
111,1

95,3

113,2
114,4

117,3

125,1

90,0

12/13 18/19

96,1

13/14 14/15 15/16

110,8

16/17 17/18 19/20

MT (IMEA)Terra Santa Agro

Comercialização Algodão - Safra 2019/20

SAFRA 2019/20 - ALGODÃO

ALGODÃO 2018/19E 2019/20E Var.%

Produtividade (@/ha) 288,3 294,7 2,2%

Custos (RS/ha)

Fertilizantes (US$/ha) 377 397 5,3%

Defensivos (US$/ha) 651 602 -7,5%

Sementes (US$/ha) 167 166 -0,2%

Outros Variáveis + Fixos (R$/ha) 3.476 3.473 -0,1%

Preço (US$/lp) Fazenda 0,7069 0,6409 -9,3%

Frame Unidade
% Hedgeado/ 

Fixado
Preço Hedgeado/ 

Fixado
% a fixar Preço mercado 

Preço 
MTM 

NY Dez Fixado US$/lb 70,68% 0,6638
15% 0,6862

NY Dez Hedgeado US$/lb 14,59% 0,6741

Prêmio US$/lb 74,17% 0,0254 26% -0,0075

FOB Porto (US$/lb) 0,6856

Frete R$/ton 11,52% 342,01 88% 379,50 0,0323

Custos Portuários R$/ton 3,45% 144,00 97% 144,00 0,0124

FOB Fazenda (US$/lb) 0,6409
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SAFRA 2019/20

▪ Área plantada: 25,5 mil hectares

▪ 100% área colhida

▪ 100% preço fixado
96,0

121,0

100,8

117,3 117,1
111,0

103,4

101,5
92,0

108,6

73,7

107,1
99,5

110,9

109,0

18/1916/1715/16

103,0

17/1812/13 19/2013/14 14/15

Terra Santa Agro MT (IMEA)

Produtividade Milho 2ª Safra (@/ha)

Comercialização Milho - Safra 2019/20 MILHO 2018/19 2019/20E Var.%

Produtividade (scs/ha) 111,0 103,4 -6,8%

Custos (RS/ha)

Fertilizantes (US$/ha) 158 147 -7,0%

Defensivos (US$/ha) 73 74 2,3%

Sementes (US$/ha) 102 97 -4,5%

Outros Variáveis + Fixos (R$/ha) 869 809 -6,9%

Preço (US$/sc) Fazenda 4,87 5,51 13,1%

SAFRA 2019/20 - MILHO

Frame Unidade
% 

Hedgeado/Fixado
Preço 

Hedgeado/Fixado
% a fixar Preço mercado

Preço 
MTM 

CBOT Fixado cts/bu 100,0% 403,49
0,0% 0,0

CBOT Hedgeado cts/bu 0,0% 0

Basis Pre. cts/bu 100,0% 29,1 0,0% 0,0

FOB Porto (US$/sc) 10,22

Fobbings cts/bu 100,0% 11 0,0% 0,0

Frete cts/bu 100,0% 285,5 0,0% 0,0

FOB Fazenda (US$/sc) 5,51
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DESEMPENHO PLANTIO SOJA E CLIMA

• Início plantio da safra 2020/21 em 05 de outubro (no pó) x 

safra 2019/20 em 23 de setembro 

3%
8%

25%

54%

83%

3%

27%

60%

85%

95% 97%

18-set 25-set 2-out 9-out 16-out 23-out 30-out 6-nov

Mato Grosso

Terra Santa

Janela plantio soja
(Algodão 2a safra)

Janela plantio soja
(Produtividade)

Plantio Safra 2020/21
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PERSPECTIVAS SAFRA 2020/21 - SOJA

SAFRA 2020/21

▪ 100% dos insumos comprados

▪ Intenção de plantio: 59,1 mil hectares

▪ 100% do preço fixado

Comercialização Soja - Safra 2020/21

SOJA 2019/20E 2020/21E Var.%

Produtividade (scs/ha) 63,5 61,2 -3,6%

Custos

Fertilizantes (US$/ha) 184 169 -8,2%

Defensivos (US$/ha) 175 156 -11,0%

Sementes (U$/ha) 93 92 -1,3%

Preço (US$/sc) Fazenda 16,40 16,14 -1,6%

Frame Unidade % Hedgeado/Fixado Preço Hedgeado/Fixado % a fixar Preço Mercado Preço MTM

CBOT Fixado cts/bu 86,0% 891,4
0,0% 1153,0

CBOT Hedgeado cts/bu 14,0% 816,0

Basis Pre. cts/bu 100,0% 45,3 0,0% 95,0

FOB Porto (US$/sc) 20,29

Fobbings US$/ton 100,0% 11,5 0,0% 11,5

Frete R$/ton 100,0% 305,5 0,0% 305,0

FOB Fazenda (US$/sc) 16,14
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SAFRA 2020/21

▪ 100% dos insumos comprados

▪ Intenção de plantio: 38,3 mil hectares

▪ 86 % preço fixado

PERSPECTIVAS SAFRA 2020/21 - ALGODÃO

Comercialização Algodão - Safra 2020/21

ALGODÃO 2019/20E 2020/21E Var.%

Produtividade (@/ha) 294,7 292,4 -0,8%

Custos 

Fertilizantes (US$/ha) 397 349 -11,9%

Defensivos (US$/ha) 602 557 -7,5%

Sementes (US$/ha) 166 169 1,6%

Preço (US$/lp) Fazenda 0,6409 0,6011 -6,2%

Frame Unidade % Hedgeado/ Fixado Preço Hedgeado/ Fixado % a fixar Preço mercado Preço MTM 

NY Dez Fixado US$/lb 38,79% 0,5999
14% 0,6867

NY Dez Hedgeado US$/lb 47,08% 0,6397

Prêmio US$/lb 68,51% 0,0209 31% 0,0000

FOB Porto (US$/lb) 0,6452

Frete R$/ton 0,00% 0,00 100% 353,93 0,03

Custos Portuários R$/ton 13,35% 148,19 87% 160,00 0,01

FOB Fazenda (US$/lb) 0,6011
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SAFRA 2020/21

▪ 100% dos insumos comprados

▪ Intenção de plantio: 23,5 mil hectares

▪ 80% preço fixado

PERSPECTIVAS SAFRA 2020/21 - MILHO

Comercialização Milho - Safra 2020/21

MILHO 2019/20E 2020/21E Var.%

Produtividade (scs/ha) 103,4 111,2 7,5%

Custos 

Fertilizantes (US$/ha) 147 165 12,7%

Defensivos (US$/ha) 74 59 -20,9%

Sementes (US$/ha) 97 91 -6,2%

Preço (US$/sc) Fazenda 5,51 6,05 9,8%

Frame Unidade % Hedgeado/Fixado Preço Hedgeado/Fixado % a fixar Preço mercado Preço MTM 

CBOT Fixado cts/bu 79,5% 394,83
20,6% 395,0

CBOT Hedgeado cts/bu 0,0% 0

Basis Pre. cts/bu 79,5% 43,1 20,6% 50,0

FOB Porto (US$/sc) 10,38

Fobbings cts/bu 79,5% 11 20,6% 11,0

Frete cts/bu 79,5% 288,8 20,6% 290,0

FOB Fazenda (US$/sc) 6,05
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CALENDÁRIO AGRÍCOLA

- Faturamento estoque de passagem 

do algodão da safra 2018/19

- Apropriação restante ativo biológico 

algodão safra 2019/20

- Início faturamento algodão safra 

2019/20

- Faturamento milho safra 2019/20;

PLANTIO

TRATOS CULTURAIS

COLHEITA

EXPEDIÇÃO

SOJA

MILHO

ALGODÃO

SOJA

MILHO

ALGODÃO

NOV/20 DEZ/20JAN/20

SAFRA 

2018/19

SAFRA 

2019/20

AGO/20 SET/20 OUT/20FEV/20 MAR/20 ABR/20 MAI/20 JUN/20 JUL/20

1T20 2T20 3T20 4T20

- Faturamento estoque de passagem 
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DESTAQUES FINANCEIROS 

9M20 9M19

LUCRO 
BRUTO 

(R$ milhões)

14.573

331.464

SF 18/19 SF 20/21

316.891

SF 19/20 9M20

EBITDA 
AJUSTADO 
(R$ milhões)

-26.108

68.650

SF 17/18 SF 18/19

94.758

9M19SF 19/20

14.924

241.204

281.282

55.002

SF 19/20SF 18/19 SF 20/21 9M20 -5.148

146.587

SF 17/18

164.419

SF 18/19

12.684

SF 19/20 9M20
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DESTAQUES FINANCEIROS 

98,4

192,4 192,7

295,4

187
177

157
148

SF 2016/17 SF 2017/18 SF 2018/19 SF 2019/20
Acum. até set/20

+53%

EBITDA Ajustado Acumulado por safra (R$ milhões) EBITDA Ajustado por hectare físico (R$/ha)

915

2.045
2.193

3.665

SF 2016/17 SF 2017/18 SF 2018/19 SF 2019/20
Acum. até set/20

+67%
+55%

Área Plantada (mil ha)

Acumulado até set do ano da safra

EBITDA completo

Acumulado até set do ano da safra
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DESTAQUES FINANCEIROS 

Prejuízo Líquido (R$ milhões)

-62.076

-13.447

172.338

16.306

164.943

94.617

Var. Hedge Accounting, 
VC Oper e Derivativos

Var. EBITDA Ajustado9M19 Var. Prov. Não Recor., 
Impairm. Ativos e Depr

Var. Resultado 
Financeiro

37.077

Var. IR e CSLL 9M20

164.943

98.863

Var. 
Derivativos

Res. 
Financeiro

Var. 
Cambial

64.288

6.522

Var. Receita 
Financeira

8.314

Var. Despesa 
Financeira
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ENDIVIDAMENTO LÍQUIDO

Endividamento Líquido ajustado em R$ Endividamento Líquido ajustado em US$

30/09/2020

409,268

231,710

910,001

30/09/2019

1,081,570

1,141,711

1,490,838

+31%

218.519
191.769

55.641
72.560

4,1644

5,6404

30/09/202030/09/2019

274.160 264.329

+35%

-4%
(-9.831)

PTAX

Dívida Líquida Financeira

Clientes, Fornecedores e Tributos

Clientes, Fornecedores e Tributos

Dívida Líquida Financeira
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FLUXO DE AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA BRUTA

2021

367

227

Dívida Total (Set/20)

96

205

2020 2022

71

2023 2024

130

2025

1.097
227.452

36.861

72.744

66.535

51.313

FC+WC+Venda de 
Ativos planejado

Renegociação 
Bradesco 

(Contabilizada 
no Prazo antigo)

Amortizações Captação planejada/ 
negociada

Captação Realizada

117.847

ENDIVIDAMENTO
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FLUXO DE AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

130

2022Dívida Total (Set/20)

367

227

71

2020

205

2021 2023

96

2024 2025

1.097

366.703
81.000

Rolagem 
2020 LP

419.719

Rolagem 
2020

Amortizações

34.832
30.000

Renegociação 
Bradesco 

(Contabilizada 
no Prazo 
antigo)

117.847

Saldo a 
pagar 2021

50.000

Sale Lease 
Back

Financiamento 
Estoques

180.719

Rolagens 
Adicionais

Target 
Amortização

(FC+WC
+Venda de 

Ativos)

108.000

261.719

ENDIVIDAMENTO
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FLUXO DE AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

205

Dívida Total (Set/20) 20242021

227

2020 2023

367

2022

71

96

130

2025

1.097

205.046
387.507

108.000

79.258

261.719

81.000

98.507

100.000

Bonus de 
Subscrição

Amortizações Renegociação 
Bradesco 

(Contabilizada 
no Prazo 
antigo)

Financiamento 
de Estoques

Rolagem 2021 Saldo a 
pagar 2022

Rolagens 
Adicionais

Target 
Amortização

(FC+WC+Venda 
de Ativos)

ENDIVIDAMENTO
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Q&A

EM VOZ ALTA: LEVANTE A MÃO

*Quando for liberado pelo moderador, não 
esqueça de tirar seu microfone do mudo

POR ESCRITO: ESCREVA NO “Q&A”

*O moderador lerá sua pergunta em voz alta

PARA FAZER UMA 
PERGUNTAQ&A
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CONTATOS RI

Alexandre Segadilha Adler

CFO e DRI

Maria Luisa Almeida 

Gerente de Relações com Investidores

Tatiana D’Alessandro Zaghini Horta

Analista de Relações com Investidores

ri@tsagro.com

+55 11 3137-3100

www.terrasantaagro.com/ri

mailto:ri@tsagro.com
http://www.terrasantaagro.com/ri

